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事 業 報 告 
 

Ⅰ．総 括 

本年度は、長期休館を伴う大規模改修工事を実施した。工事を円滑に進

めるため、関係各所との連携を図り、調整役に努めた。また、９月のリニ

ューアルオープンに向けて、利用者へ安全・安心かつ快適な環境を整備す

るため、施設・設備の点検や清掃業務など復旧作業に努めた。オープン後

は、リニューアルされた施設・設備のＰＲを会員情報誌や会館のＨＰ等を

通じて行い、施設の利用促進を図った。 

また、公益法人として法令を遵守し、公正かつ適正な事業を行うため、

積極的な情報公開と公益目的事業を推進した。 

文化事業については、改修工事の休館を機に、新たな事業展開として、

地域文化団体等による市内保育園、福祉施設等への訪問コンサートを始め

た。また、開館２５周年記念と文化会館リニューアルオープンのお披露目

を兼ねて、地域住民や文化団体が出演する「吹奏楽と合唱の祭典」を企画

した。実施にあたり、本番に向けた練習会場の確保やスケジュール調整等

の出演者へのサポートのほか、プログラム協賛広告の募集や公演ＰＲを行

った結果、多くの方々にご来場いただき、新たな門出にふさわしい演奏会

として、成功裡に終了した。さらに、開館２５周年を記念したクリアファ

イルを作成し、公演実施時に来場者へ配布した。 

文化会館のリニューアルに続き、隣接する商業施設においても「ザ・モ

ール周南」から「ゆめタウン下松」へと運営主体が変わり、新たな転機を

迎えたことで、更なる商業施設との連携を密にし、共存共栄を図るため、

今後の連動企画等について協議を行った。 

その他、定期的に防災訓練を実施し防災意識の向上と危機管理体制の強

化を図った。 

 

Ⅱ．実施事業 

１．公益目的事業 

（１）主催公演等 

【事業内容】 

市民文化の向上と文化の薫り高いまちづくりを基本理念に、音楽、演 

劇、芸能等様々なジャンルのイベントを開催し、市民が文化にふれる機 

会を提供した。 

①文化芸術の鑑賞の機会を提供するコンサート等の開催 

②ハート・フロアーでのミニコンサート等の開催 
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③青少年育成のための文化活動 

④本物の楽器等芸術を体験する機会の提供 

⑤訪問コンサートの開催 

【対象者】一般 

【周知方法】 

ホームページへの掲載、ポスターの掲示（設置先：下松市内公民館、 

県内文化施設等の約４０箇所）、チラシの配布（配布先：下松市内公民 

館、県内文化施設等の約４０箇所）、下松市広報への掲載、地域情報誌 

（地域情報新聞ほっぷ、サンデー周南等）への掲載、放送局各局（ケー 

ブルテレビ含む）のテレビ及びラジオスポット等 

（取組） 

① 文化芸術の鑑賞の機会を提供するコンサート等の開催 

市民文化の振興及び文化芸術の鑑賞の機会を提供するため、「読売 

日本交響楽団演奏会」、「劇団四季 ＳＯＮＧ＆ＤＡＮＣＥ６５」、「ザ・ 

グレン・ミラーオーケストラ」、「が～まるちょば サイレントコメデ 

ィー」、「ＮＨＫ 新・ＢＳ日本のうた公開収録」、「宝くじ文化公演 三 

遊亭円楽・春風亭昇太二人会」等を実施した。また、国内で活躍して 

いる下松市出身の芸術家を広く市民に知っていただくため、京都市交 

響楽団所属のヴァイオリニスト相本朋子さんと楽団メンバーによる 

「室内楽のひととき ｉｎ スターピア シリーズⅢ」並びに、ピアニ 

スト森永康夫さんによるピアノリサイタル「第２回ふるさとコンサー 

ト」を実施した。 

（本年度実績）公演数 11事業、参加者 7,400人 

②ハート・フロアーでのミニコンサート等の開催 

日常のわずかな時間でも市民の皆様に文化を感じていただけるよ 

う、ハート・フロアーにおいて、気軽に参加できるミニコンサートを 

開催した。さらに、市内の幼稚園・保育園の園児によるクリスマス飾 

りの展示を行った。 

（本年度実積）公演数 5事業、参加者 760人 

③青少年育成のための文化活動 

未来を担う子供たちの豊かな情操を育む等、青少年育成のため、県 

内の中高校生を対象とした吹奏楽とダンスのコラボレーションによ 

るフェスティバル、市内全小学校高学年（一部学校は全校児童）を対 

象とした劇団四季ミュージカルの無料鑑賞会、子ども向けのジャズコ 

ンサート、クリスマスこどもフェスタを開催した。 

（本年度実績）公演数 5事業、参加者 3,830人 
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④本物の楽器等芸術を体験する機会の提供 

舞台芸術をより身近に感じてもらうため、第２６回スタインウェイ 

  を弾く会（事前の申込みにより誰でも自由に弾くことが可能）を開催

した。 

（本年度実績）参加者 150人 

 ⑤訪問コンサートの開催 

 改修工事の休館を機に新たな事業展開として、ハート・フロアー出 

演団体を中心とした地域の文化団体による市内の幼稚園・保育園、福 

祉施設等へのアウトリーチ事業（訪問コンサート）を実施した。 

（本年度実積）公演数 27事業、参加者 1,590人 

 

（２）文化団体等支援事業 

【事業内容】 

市民の文化活動の活発化と発展を図るため、下松市を拠点に活動する 

地域の文化団体等が実施する文化振興活動を支援した。 

【支援対象者】 

下松市を拠点に活動する下松市文化協会（任意団体）、下松市吹奏楽 

団、全国各地で巡回展覧会を実施する公益財団法人美育文化協会、花岡 

歌舞伎の会 

【支援方法】 

文化団体が実施する演奏会や展覧会等の開催にあたり、大ホールや展 

示ホール等の無償貸与（当財団が負担）、開催当日の準備等への協力、 

練習場の無償貸与（当財団が負担）等を行った。 

【参考】 

○下松市文化協会 

生涯学習社会の創造をめざし、市民の自主的な文化活動を育成・支 

  援することにより、地域文化の振興に寄与することを目的とする団体 

であり、10連盟58団体が加盟。 

○公益財団法人美育文化協会 

美術教育の振興開発に関する諸活動を行い、もって教育文化の発展 

に寄与することを目的とする団体。世界児童画展（※）等を実施。 

※  全国の幼稚園、小学校、中学校や海外各国の児童生徒作品を募 

集し、優秀な児童作品を全国各地にて巡回展覧し、美育教育・文 

化の振興を図った。 

○下松市吹奏楽団 

吹奏楽を通じて地域の文化活動に寄与することを目的として設立 

された団体で、市内唯一の市民誰もが入団できる吹奏楽団。市民吹奏 

- 3 -



楽団として広く市民に認知されており、「吹奏楽のまち下松」の牽引 

役ともいえる団体。 

 ○花岡歌舞伎の会 

   平成元年に芝居好きの人々が集まり、下松市の花岡公民館で旗揚げ 

された歌舞伎団体。公民館での定期公演の開催のほか、地元の中学校 

において演技指導等を行い後進の育成に努めている。 

（取組） 

①下松市文化協会の活動支援 

第３５回下松美術文化展の開催にあたり、展示ホールを無償で貸与 

した。 

・参加者 700人 

②公益財団法人美育文化協会の活動支援 

第４８回世界児童画展山口県展の開催にあたり、展示ホールの無償 

  貸与及び展示に係る準備等の協力をした。 

・応募作品数 国内46,262点、海外61,950点、計108,212点 

・展示数等 入選作品等 県内276点、他県4点、海外31点 

・展示作品数 合計311点  

・参加者 1,100人 

③下松市吹奏楽団の活動支援 

週２回、練習場としてリハーサル室を無償で貸与した。なお、施設 

改修工事期間における休館中は、ほしらんどくだまつのサルビアホー 

ルを練習会場として確保し対応した。 

 ④花岡歌舞伎の会の活動支援 

   花岡歌舞伎結成３０周年を記念した公演を開催するにあたり、大ホ 

  ール等を無償貸与及び運営に係る業務の協力をした。 

  ・参加者 300人 

 

（３）芸術家（作家）活動支援事業 

【事業内容】 

市内で活躍する芸術家（作家）の中から、日頃の創作活動の成果を発 

表することを希望する者を募集し、個展の開催経費の一部を助成すると 

ともに、展示会開催準備に係る支援をした。 

【募集方法】 

募集要項をホームページに掲載するとともに、印刷物を市内公共施設 

等に配布した。 

・募集期間 平成３０年１月１１日から３月３１日まで 
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【対象者】 

下松市在住及び市内で活躍する芸術家（作家）で、かつ県美展及び国 

内外の有名な展覧会（国展、日展、二科展）にて受賞歴のある者で、作 

品の展示を希望する者 

【選考方法】 

すべての応募について有識者からなる選考委員会に諮り、選考基準に 

則り支援をする芸術家（作家）を決定した。 

（取組） 

本年度の助成者に「画家 原田淑子さん」を選考し、その個展を開 

催し、個展準備から撤収までの展示ホールの会場利用料を全額助成する 

とともに、展示会開催準備に係る支援をした。 

・作品準備期間 平成３０年９月１８日 

・作品展示期間 平成３０年９月２０日から９月２４日まで 

・作品展示会場 スターピアくだまつ 展示ホール 

・展示作品数  絵画 68点 

・参加者 650人 

 

（４）施設貸与 

【事業内容】 

地域の学校及び幼稚園等の音楽・文化活動及び文化協会をはじめとす 

る地域の文化活動団体による発表の場として施設を貸与することによ  

り、地域文化の振興に寄与した。また、当財団が施設を利用し主催公演 

等を行うことで、市民に常時文化の鑑賞の機会を提供した。 

【対象者】一般 

【周知方法】 

ホームページへの掲載及びパンフレット配布（設置先：下松市内公民 

館、県内文化施設等の約４０箇所） 

【施設説明】 

大ホール(1,007席）1、展示ホール(360平方メートル、300人収容）1、

リハーサル室（217平方メートル、80人収容）1、練習室（39平方メート

ル、6人収容）1、会議室1（100平方メートル、50人収容）、会議室2 

（100平方メートル、50人収容）、会議室3（76平方メートル、40人収 

容）、会議室4（50平方メートル、18人収容）、会議室5（32平方メートル、 

9人収容）、和室1（20畳、20人収容）、和室2（6畳、6人収容）  

（取組） 

地域住民等の文化活動の場を提供するため、大ホール、展示ホール、 

リハーサル室、練習室、会議室、和室を貸与し、利用料金を徴収した。 
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〇利用件数及び利用料 

・当財団の利用件数 27件、利用料 3,184,800円 

・地域の文化活動等の利用件数 386件、利用料 9,441,780円 

〇利用団体等 

ア 大ホール・展示ホール 

下松市文化協会謡曲連盟・詩吟連盟・音楽連盟の発表会、学校法人 

妹背学園幼稚園・学校法人四恩学園幼稚園園児の生活発表会、降松 

星太鼓保存会の練習、下松中学校吹奏楽部・末武中学校吹奏楽部・ 

下松高校吹奏楽部・下松工業高校吹奏楽部の定期演奏会、音の広場 

・周南ＡＭＣのジャズコンサート、東京演劇集団風の演劇公演、か 

みにしギター教室・ハーモニカサークルのコンサート、周南書友会 

の書道展、墨游会の水墨画展、日本光画会山口支部の写真展等 

イ リハーサル室、練習室、会議室、和室 

ケイズバレエアート、下松市吹奏楽団、下松女声合唱団、中央ダン 

ス同好会、下松社交ダンス同好会、末武ダンスサークル、グループ 

楓水彩画教室、淡交会周防支部お茶会、周南山の会俳句会等 

 

（５）その他 

文化事業を効果的に推進するため、あらゆるメディアや会員情報誌

「Pia Mail」、ホームページ等を利用し、積極的に情報を発信した。ま 

た文化事業への参加者の増加と財団事業を円滑に運営するため、財団会 

員を募集し、本年度は、合計1,449人の会員数と総額1,866,000円の会費 

収入を得た。会員制度をより充実したものにするため、会員特約施設と 

の連携を図り、サービスの向上に努めた。 

  

２．収益目的事業  

（１）文化施設貸与事業 

【事業内容】 

文化施設の効率的な管理運営を図るため、公益目的以外で地域の団体 

及び個人等へ施設を貸与した。 

【対象者】一般 

【周知方法】 

ホームページへの掲載及びパンフレット配布（設置先：下松市内公民 

館、県内文化施設等の約４０箇所） 

（取組） 

大ホール、展示ホール、リハーサル室、練習室、会議室、和室を貸与 

し、利用料金を徴収した。 
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○利用件数及び利用料 利用件数 346件、利用料 3,517,320円 

○貸与先等 

ア 大ホール、展示ホール 

下松市教育委員会成人式、下松市消防本部消防出初式、下松市健康 

福祉部健康長寿推進大会、下松市生活環境部生活安全大会、下松市 

総務部防災講演会、山口県快適環境づくり連合会講演会、下松市 

社会福祉協議会大会、周南記念病院講演会、ＪＡ共済連山口講習会 

等 

イ リハーサル室、練習室、会議室、和室 

大木産業株式会社西中国支社、株式会社一条工務店、株式会社ワー 

ルドインテック、日総工産株式会社、山口県司法書士会、公益社団 

法人全国珠算教育連盟、矢野健康体操等 

 

（２）会員のつどい及び共催事業 

【事業内容】   

会員のつどい及び地域団体と文化に関する共催事業を実施すること 

により、会員の親睦及び交流を図るとともに、地域住民へ鑑賞の機会を 

提供し、地域文化芸術の振興に寄与した。 

①会員のつどいの開催 

②地域団体との共催事業の開催 

【対象】スターピアくだまつ会員、中小企業勤労福祉協議会加入者、一般 

【周知方法】印刷物及びホームページ等 

（取組） 

①会員のつどい 

会員のための文化事業を開催し、無料招待を行い鑑賞の機会を提供 

した。なお、一般に有料で提供した。 

・期日 平成３０年１２月１６日 

・内容等 木島ユタカコンサート 

・参加者 360人 

②下松市中小企業勤労福祉協議会との共催事業 

地域の関係団体と文化事業を共催することにより、地域住民へ鑑賞 

の機会を提供した。 

・期日 平成３０年１１月２３日 

・内容 中小企業勤労者フェスタ（落語、歌謡ショー等）の開催 

・出演者 林家三平、鈴々舎馬るこ、ＭＩＫＫＯ 

・参加者 700人 
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（３）物品販売等事業 

【事業内容】 

施設利用者の利便のためのチケット及び物品販売等の手数料を徴収 

した。 

（取組） 

・他団体のチケットを販売し、売上額の5～10パーセントを手数料と 

して徴収した。 

・ＣＤ、グッズ等の物品販売手数料の徴収(売上額の5パーセント) 

・自動販売機売上手数料の徴収(売上額の20パーセント) 

・リニューアルオープンイベントのプログラム協賛広告の募集 

（１枠 3,000円） 

・物品販売等の収入額：1,591,504円 

 

３．その他 

（１）施設の改修・整備 

平成３０年３月から大規模改修工事を実施した。工事期間中は、安全

管理を徹底し、工事を円滑に進めるため、関係各所との連絡調整に努め

た。また、施設・設備管理業務委託の一部仕様書の見直しを行い、コス

ト削減に努めつつ、定期的に施設・設備の点検作業や操作確認を実施し、

リニューアルオープン後のスムーズな施設運営に向けた環境を整備し

た。さらに、改修工事後は、リニューアルされた施設をＰＲし、利用促

進を図るため、リニューアルオープンイベントを実施した。 

本年度においては、文化会館長期改修計画に沿って、次のとおり改

修・整備を行った。 

ア 文化会館大規模改修工事 

 （外壁改修、内装改修、空調設備改修、照明器具のＬＥＤ化、便器 

 の洋式化、北側エントランスホール及び大ホールホワイエ天井改修） 

イ 展示ホール床昇降機構ユニバーサルジョイント不良部分の一部 

交換 

ウ 楽屋口関係者駐車場ライン引き 

エ 楽屋ユニットバス及びシャワー室カーテン交換 

オ 展示控室入り口暗幕取り付け 

カ 給湯ラインポンプ交換 

 

（２）施設の利用状況 

本年度は、大規模改修工事に伴う休館による影響で、例年に比べ利用 

者数、利用料収入及び利用件数ともに減少した。 
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利用者数は延べ 105,300 人（前年度比 61.2％）、利用料収入は

16,143,900円（前年度比 67.6％）、利用件数 1,265 件（前年度比 56.9％）

であった。 

利用率は、大ホールが 69.5％、リハーサル室が 79.1％と前年より 10％

以上下がった。展示ホールは 62.7％で、近年で一番高い利用率となり、

練習室は 87.8％でほぼ例年並みであった。会議室・和室７室の内、会議

室２は 56.4％で前年より 8.7％高かったが、他の６室は前年より低い利

用率となった。ほとんどの施設で利用率が下がったが、これは、定期利

用団体の減少や改修工事期間中に他施設へ流出した利用者が一部戻っ

ていないこと等が要因として考えられる。 

次に、利用者の利便性及び利用率向上を図るため、展示ホールの練習 

利用料金の新設を行ったが、本年度の利用件数は１件であった。 

今後は、施設のリニューアルや施設利用料金の改定内容について積極 

的にＰＲをし、離れた利用者の呼び戻しや新規利用者の開拓に繋げてい 

きたい。 

 

（３）運営改善 

 事業運営においては、文化施設と商業施設の連動企画として、ゆめタ

ウン下松からの提供で大ホールのイベント来場者にお買い物クーポン

券を配付したところ、来場者の満足度の向上と商業施設の売上げ増加の

相乗効果をもたらした。 

 施設運営においては、利用者の利便性向上を図るため、ホールの空き

状況について定期的にＨＰ等で情報公開するサービスを開始した。 

 平成２９年４月に利用者の利便性及び利用率向上を図るため、展示ホ

ールの練習利用料金の新設や備品料金の改定等の利用料金改正を実施

した。今後、さらなる利用料収入の増加を図り、令和元年１０月の消費

税改正を勘案した下松市文化会館利用料金改正の準備を進めるため、現

在の利用状況に即した利用区分間の料金格差の是正と一部施設の料金

見直しを行った。 

 

（４）防災対策 

下松市文化健康センター内において、定期的に防災会議を開き、防災 

・危機管理マニュアルの整備や防災訓練を計画実施した。防災訓練につ 

いては、保健センターと共同でホール来場者の避難誘導訓練（予備訓練 

も実施）及び消火器訓練を実施した。また、救助訓練としてＡＥＤ研修 

を実施した。さらに、利用者の防災意識を高めるため、災害時の対応に 

ついて催物の打合せの際に説明をする等啓発活動を行い、緊急時に対応 
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できる体制づくりに努めた。 

下松タウンセンターにおいては、東日本大震災の復興支援を目的とし 

 たイベントを通して、市民への防災意識の向上や啓発に努めるとともに、 

構成する組織の相互連携を図り、危機管理体制の強化に努めた。 

 

（５）職員研修 

公立文化施設協会が実施する研修会への参加を通じて、個々の職員の

専門性向上に努めた。また、実務のスキルアップを図るため、職場内に

おいて事務研修を実施した。 
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参考資料 3-（1） 

平成３０年度自主事業（ホール事業）一覧 

開催日 事 業 名 会 場 入場者数 事 業 内 容 

9/2（日） 

スターピアくだまつ 

リニューアルオープンイベント 

開館 25周年記念  

吹奏楽と合唱の祭典 

大ホール 800 

開館 25周年と大規模改修工事後のリニュ

ーアルオープンを記念し、下松市吹奏楽

団と星のふるまち市民合唱団の共演によ

るコンサートを実施。 

（下松市、下松市教育委員会との共催） 

9/7（金）

～11（火） 

開館 25周年記念 

第 48回世界児童画展 

山口県展 

展示ホール 1,100 

国内及び海外 28ヵ国から応募された子供

達の絵画作品約 10万 8千点の内、入選等 

の作品約 310点を展示。 

{(公財)美育文化協会との共催}  

9/8（土） 

開館 25周年記念 

スターピアくだまつ 

名曲シリーズ XV 

読売日本交響楽団演奏会 

大ホール   850 

2 年ぶり 15 回目となる読売日本交響楽団

の演奏会を実施。 

指揮：ジョセフ・バスティアン 

ヴァイオリン：神尾真由子 

※（公財）日本交響楽振興財団補助事業 

9/20（木） 

開館 25周年記念 

劇団四季 

SONG&DANCE65 

大ホール 920 

ミュージカルの名曲の数々を四季独自のア

レンジで再構築した魅力満載のショー形式

の公演を実施。 

（KRY 山口放送との共催） 

9/20（木） 

～24（月） 

開館 25周年記念 

芸術家(作家)活動支援事業 

原田淑子個展 

VIEW～自然とともに～ 

展示ホール 650 

市内で活躍されている芸術家の創作活動

の発表の場に対して助成、支援し、その

作品を市民の皆様に鑑賞して頂く機会を

提供する事業。今年度は画家 原田淑子さ

んの作品 68点を展示。 

10/19（金） 

開館 25周年記念 

森永康夫ピアノリサイタル 
～第 2回ふるさとコンサート～ 

展示ホール 210 

下松市出身のピアニスト「森永康夫」の

ピアノリサイタルを実施。2部ではチェリ

スト「Yuran」と共演。 

（森永康夫ピアノリサイタル実行委員会

との共催） 

10/28（日） 

開館 25周年記念 

花岡歌舞伎 

結成 30周年記念公演 

「花岡八幡祝酒盛・河内山」 

大ホール 300 

花岡歌舞伎結成 30周年を記念した公演を

実施。 

（花岡歌舞伎の会との共催） 

11/11（日） 

開館 25周年記念 

吹ダン！フェスティバル 

inスターピア 

大ホール 500 

吹奏楽とダンスのコラボレーションによ

るフェスティバルを開催。市内中学校 1

校と県内から高校 3校が出演。 

（KRY山口放送との共催） 
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開催日 事 業 名 会 場 入場者数 事 業 内 容 

11/20（火） 

平成 30年度青少年育成事業 

“劇団四季 こころの劇場”

『魔法をすてたマジョリン』 

大ホール 770 

生の舞台芸術の鑑賞を通して、未来を担

う子ども達の豊かな情操を育むことを目

的とした事業。劇団四季の御協力の下、

市内小学校 5・6年生の児童を対象にミュ

ージカルの無料鑑賞会を実施。 

11/23（金） 
第 18 回 

下松市中小企業勤労者フェスタ 
大ホール   700 

MIKKOハッピーライブ、林家三平と鈴々舎

馬るこの落語会やお楽しみ抽選会を実

施。 

(下松市中小企業勤労福祉協議会との共催） 

11/24（土） 

開館 25周年記念 

ザ・グレン・ミラー 

オーケストラ 

Japan Tour 2018 

大ホール 480 

ザ・グレン・ミラーオーケストラ結成 80

周年記念のコンサートを実施。ゲストに

光市出身のヴァイオリニスト末延麻裕子

が出演。 

（キャンディープロモーションとの共催） 

11/24（土）

～25（日） 

山口県総合芸術文化祭 2018 

文化ジョイント 2018 

第 35回下松美術文化展 

展示ホール 700 

下松市文化協会美術連盟所属の 10団体

134名による作品展を実施。 

（下松市文化協会との共催） 

11/25（日） 

開館 25周年記念 

が～まるちょば 

サイレントコメディー 

JAPAN TOUR 2018 

大ホール  350 

が～まるちょばのパフォーマンスショー

を実施。 

（キャンディープロモーションとの共催） 

12/2（日） 

開館 25周年記念 

0才からの 

ジャズコンサート 

（2回公演） 

展示ホール 360 

ニューヨークで活躍するピアニストによ

る赤ちゃんから大人まで楽しめる本格ジ

ャズコンサートを実施。 

（0才からのジャズコンサート実行委員

会との共催） 

12/16（日） 

開館 25周年記念 

平成 30年度会員のつどい 

木島ユタカコンサート 

大ホール 360 

津軽三味線奏者「木島ユタカ」のコンサ

ートを実施。 

（スターピア会員ご招待） 

12/23（日） 

KRYクリスマス 

こどもフェスタ 2018 

（2回公演） 

大ホール 2,000 

ファンタジッククリスマスミニコンサー

トやお楽しみ抽選会を実施。お子様には、

お菓子の詰め合せをプレゼント。 

（KRY山口放送との共催） 

1/18（金）

～20（日） 

第 26回 

スタインウェイを弾く会 
大ホール 150 

開館当初から継続している大ホールのス

タインウェイピアノを一般開放し自由に

弾いていただく会を開催。（参加者 64名） 

1/26（土） 

開館 25周年記念 

室内楽のひととき 

inスターピア  

シリーズⅢ 

～ドヴォルザークの世界～ 

展示ホール 150 

京都市交響楽団所属のヴァイオリニスト

相本朋子（下松市出身）を中心としたメ

ンバーで編成されたピアノ五重奏のコン

サートを実施。 

（室内楽のひとときinスターピア実行委

員会との共催） 
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※10月 6日（土）に開催を予定していた「KRYギュッ！と恋するオンガク☆FES 2018」は、台風 25号の接近に

伴い、公演を中止した。 

開催日 事 業 名 会 場 入場者数 事 業 内 容 

1/31（木） 

下松市制施行 80周年記念 

開館 25周年記念 

NHK「新・BS日本のうた」 

公開収録 

大ホール 790 

日本のスタンダードナンバーともいうべ

き名曲の数々を12組の豪華なゲストがお

届けする NHKの音楽番組の公開収録を実

施。下松高等学校吹奏楽部も出演。 

（NHK山口放送局、下松市との共催） 

 2/7（木） 

宝くじ文化公演 

三遊亭円楽・春風亭昇太 

二人会 

大ホール 970 

人気の落語家「三遊亭円楽」と「春風亭

昇太」による落語二人会を実施。 

＊宝くじ助成事業。 

2/23（土） 

開館 25周年記念 

第 4回親子で楽しむ 

ジャズコンサート 

展示ホール 200 

ジャズ風にアレンジしたアニメソングや

ポップス曲の演奏にダンスをミックスし

た親子向けのコンサートを実施。 

（ミュージック&ダンス親子の会との共催） 

3/24（日） 

開館 25周年記念 

スターダスト☆レビュー 

ライブツアー「還暦少年」 

大ホール 930 

スターダストレビューの全国ツアーを実

施。 

（キャンディープロモーションとの共催） 

3/30（土） 

開館 25周年記念 

三浦祐太朗 LIVE TOUR 

47MELODIES 

大ホール 950 

三浦祐太朗の初の全国 47都道府県ライブ

ツアーを実施。 

（KRY山口放送との共催） 

年 間 ハート・フロアー事業 
ハート・ 

フロアー 
760 別紙ハート・フロアー事業一覧に記載。 

年 間 アウトリーチ事業 － 1,590 別紙アウトリーチ事業一覧に記載。 

年 間 下松市吹奏楽団支援 
リハー 

サル室等 
 

吹奏楽のまち支援事業の一環として、練

習場（リハーサル室等）の会場費を援助。 

年 間 
会員情報誌  

Pia Mail 発刊 
  会員情報誌の発刊 
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参考資料 3－(2) 

平成３０年度自主事業（ハート･フロアー事業）一覧 

開催日 事 業 名 来場者数 事 業 内 容 

9/16（日） 

14:00～15:10 
フォークソングコンサート 160 

周南地域で活動する男女 6 人編成のバン

ドによるフォークソングのコンサート。 

＊出演／バンドグループ ポップコーン 

 11/18（日） 

14:00～15:05 
ギター・マンドリンコンサート 170 

光市を中心に活動する総勢 25 人のメンバ

ーが映画音楽や山をテーマにした曲を演

奏。 

＊出演／光ギター・マンドリンクラブ 

 12/8（土） 

14:00～15:05 
笠戸バンドコンサート 100 

笠戸島を拠点に市内で活動するバンドの

コンサート。映画音楽やポップス、クリス

マスソングメドレーなど様々なジャンル

の曲を演奏。 

＊出演／笠戸バンド 

 12/18（火）    

～25（火） 

子ども達のハンドペイントに 

よるクリスマス飾り（展示） 
200 

鋼鈑幼稚園、江口幼稚園の 3歳以上の園児

約 200 名によるクリスマスをテーマにし

たハンドペイント作品を展示。 

3/2（土） 

14:00～15:00 

GAMAちゃんズ コンサート 

“Feeling Songs”～心のうた～ 
130 

周南市を拠点に活動する夫婦デュオによ

る歌とピアノのコンサート。歌謡曲や童謡

を演奏。 

＊出演／GAMAちゃんズ 

 

 

参考資料 3－(3) 

平成３０年度自主事業（アウトリーチ事業）一覧 

開催日 事 業 名 鑑賞者数 事 業 内 容 

 4/15（日） 

13:40～14:20 

歌の花束 

～童謡からクラシックまで～ 

‥皆様とご一緒に‥ 

30 

歌とピアノのデュオコンサート。歌謡曲や童

謡、クラシックなどを演奏。 

＊訪問先／デイサービスセンター いこい 

出演者／アフェット 

 4/21（土） 

13:50～14:35 

笠戸から愛をこめて… 

笠戸バンドコンサート 
50 

バンドのコンサート。歌謡曲や童謡を演奏。 

＊訪問先／ニチイケアセンター下松 

出演者／笠戸バンド 
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開催日 事 業 名 鑑賞者数 事 業 内 容 

 4/23（月） 

14:00～14:50 
オカリナコンサート 50 

オカリナとギターのコンサート。歌謡曲や童

謡を演奏。 

＊訪問先／グループホーム のんびり村米川 

＊出演者／オカリナグループ キャッツ・愛 

 5/14（月） 

10:00～10:45 
笠戸バンドコンサート 70 

バンドの演奏で、童謡やアニメソングを一緒

に歌って楽しむ幼児向けのコンサート。 

＊訪問先／平田保育園 

出演者／笠戸バンド 

 5/17（木） 

10:00～10:55 
ギター・マンドリンコンサート 70 

ギターとマンドリンの演奏で、童謡やアニメ

ソングを一緒に歌って楽しむ幼児向けのコ

ンサート。 

＊訪問先／下松暁の星幼稚園 

出演者／光ギター・マンドリンクラブ 

 5/19（土） 

14:00～15:00 
ギター・マンドリンコンサート 50 

ギターとマンドリンのコンサート。歌謡曲や

童謡を演奏。 

＊訪問先／のんびり村花岡 

出演者／光ギター・マンドリンクラブ 

 5/21（月） 

14:00～14:50 

プレイバック青春 

～思い出の曲をご一緒に～ 
50 

女性 4人のコーラスグループのコンサート。

叙情歌や歌謡曲を演奏。 

＊訪問先／グループホーム（デイサービス） 

はぴね周南 

出演者／アンサンブル M4 

 5/22（火） 

10:00～10:45 
琴の音色をたのしもう！ 80 

琴や三味線、太鼓の演奏で、童謡やアニメソ

ングを中心とした幼児向けのコンサート。 

＊訪問先／下松慈光幼稚園 

出演者／邦楽アンサンブル「結」の会 

 5/24（木） 

10:00～10:40 
ヴァイオリンコンサート 90 

ヴァイオリンのクラシックコンサート。 

＊訪問先／あおば保育園 

出演者／上土居宏予 

 5/28（月） 

12:55～13:35 

プレイバック青春 

～思い出の曲をご一緒に～ 
40 

女性 4人のコーラスグループのコンサート。

叙情歌や歌謡曲を演奏。 

＊訪問先／JAデイサービス久保 

出演者／アンサンブル M4 

 6/7（木） 

10:00～10:40 
ヴァイオリンコンサート 70 

ヴァイオリンのクラシックコンサート。 

＊訪問先／下松暁の星幼稚園 

出演者／上土居宏予 
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開催日 事 業 名 鑑賞者数 事 業 内 容 

 6/14（木） 

14:00～14:45 
ハーモニカコンサート 40 

ハーモニカのコンサート。歌謡曲を演奏。 

＊訪問先／デイサービスセンターねがい星 

出演者／ハーモニカ愛好会 ザ・ハーモニー 

 6/15（金） 

10:30～11:15 
ヴァイオリンコンサート 100 

ヴァイオリンとピアノのクラシックコンサ

ート。 

＊訪問先／鋼鈑幼稚園 

出演者／上土居宏予、湯本祥代 

 6/21（木） 

10:00～10:45 
ハーモニカコンサート 80 

ハーモニカの演奏で、童謡やアニメソングを

中心とした幼児向けのコンサート。 

＊訪問先／江口幼稚園 

出演者／ハーモニカ愛好会 ザ・ハーモニー 

 6/28（木） 

10:00～10:40 
オカリナコンサート 90 

オカリナの演奏で、童謡やアニメソングを中

心とした幼児向けのコンサート。 

＊訪問先／あおば保育園 

出演者／オカリナグループ ツィンクル 

 7/10（火） 

10:00～10:45 
ヴァイオリンコンサート 80 

ヴァイオリンとピアノのクラシックコンサ

ート。 

＊訪問先／下松慈光幼稚園 

出演者／上土居宏予、湯本祥代 

 7/16（月） 

14:00～14:40 

プレイバック青春 

～思い出の曲をご一緒に～ 
40 

女性 4人のコーラスグループのコンサート。

叙情歌や歌謡曲を演奏。 

＊訪問先／グループホーム のんびり村米川 

出演者／アンサンブル M4 

 7/17（火） 

14:00～14:40 
オカリナコンサート 30 

オカリナとギターのコンサート。歌謡曲や童

謡を演奏。 

＊訪問先／ニチイケアセンター下松 

出演者／オカリナグループ サウンド・ポーコ 

 7/24（火） 

14:00～14:45 
オカリナコンサート 30 

オカリナとギターのコンサート。歌謡曲や童

謡を演奏。 

＊訪問先／グループホーム 清瀬の里 

出演者／オカリナグループ オカリナファンタジー 

 8/19（日） 

10:25～11:15 
フォークソングコンサート 50 

バンドのコンサート。フォークソングや童謡

を演奏。 

＊訪問先／特別養護老人ホーム 松寿苑 

出演者／バンドグループ ポップコーン 
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開催日 事 業 名 鑑賞者数 事 業 内 容 

 10/23（火） 

13:30～14:15 
オカリナコンサート 50 

オカリナとギターのコンサート。歌謡曲や童

謡を演奏。 

＊訪問先／JAデイサービス生野屋 

出演者／オカリナグループ SKO 

 11/19（月） 

10:30～11:20 
ふれあいコンサート 150 

ドラムとピアノの演奏のほか、リズム体操を

取り入れた幼児向けのコンサート。 

＊訪問先／鋼鈑幼稚園 

出演者／久原朗揮、足達美加、村田佳奈 

 12/11（火） 

14:00～14:50 
オカリナコンサート 40 

オカリナとギターのコンサート。歌謡曲や童

謡を演奏。 

＊訪問先／デイサービスセンター ねがい星 

出演者／オカリナグループ キャッツ・愛 

 2/19（火） 

14:00～14:45 
オカリナコンサート 30 

オカリナとギターのコンサート。歌謡曲や童

謡を演奏。 

＊訪問先／のんびり村花岡 デイサービス 

出演者／オカリナグループ SKO 

 3/7（木） 

10:00～10:45 
オカリナコンサート 50 

オカリナとギターの演奏で、童謡やアニメソ

ングを中心とした幼児向けのコンサート。 

＊訪問先／久保幼稚園 

出演者／オカリナグループ 游 

 3/16（土） 

14:00～14:45 

コーラスグループ 

“さにぃすぽっと” 

うたのコンサート 

40 

女性 8人のコーラスグループのコンサート。

叙情歌や歌謡曲を演奏。 

＊訪問先／きくやデイサービス 

出演者／コーラスグループ さにぃすぽっと 

 3/25（月） 

14:00～14:50 
オカリナコンサート 40 

オカリナとギターのコンサート。歌謡曲や童

謡を演奏。 

＊訪問先／のんびり村花岡 デイサービス 

出演者／オカリナアンサンブル 

セブンスター、野ばら 

 

自  主 事 業 入 場 者 数 

 
大ホール 展示ホール 

ハート 

フロアー 

アウト  

リーチ 
合 計 

自主事業 

入場者数 

 

１１，８２０ 

 

３，３７０ 

 

７６０ 

 

１，５９０ 

 

１７，５４０ 
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年　度
種　別

266 246 236 229 324 320 297 253 260 221

件　数 394 364 350 324 363 330 319 284 252 215

人　数 1,532 1,388 1,333 1,279 1,393 1,277 1,253 1,077 969 814

件　数 59 60 58 57 55 55 55 55 53 51

人　数 826 817 802 779 773 759 759 750 739 723

件　数 719 670 644 610 742 705 671 592 565 487

人　数 2,624 2,451 2,371 2,287 2,490 2,356 2,309 2,080 1,968 1,758

年　度
種　別

222 248 242 256 210 201

件　数 195 208 205 206 182 175

人　数 730 753 736 745 660 622

件　数 51 50 50 47 46 45

人　数 713 699 681 653 638 626

件　数 468 506 497 509 438 421

人　数 1,665 1,700 1,659 1,654 1,508 1,449

家族

団体

個　　人

25年度 26年度 27年度 28年度

21年度 23年度19年度

29年度

団体

16年度

　参考資料４

　　会員の推移

18年度 20年度

家族

合計

合計

24年度22年度17年度

個　　人

30年度

15年度

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

団体

家族

個人

（人）
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役　職 氏　　　　名 就　任　年　月　日 任　期

理事長 棟　近　昭　典 平成29年6月19日
2018年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2019年6月）

副理事長 福　永　　　學 平成29年6月19日
2018年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2019年6月）

常務理事 坂  田  祐  次 平成29年6月19日
2018年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2019年6月）

理　　事 弘　中　伸　寬 平成29年6月19日
2018年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2019年6月）

理　　事 濱　安　　　崇 平成29年6月19日
2018年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2019年6月）

理　　事 清　光　隼　人 平成29年6月19日
2018年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2019年6月）

理　　事 平成30年3月20日
2018年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2019年6月）

理　　事 水  津  裕  司 平成31年3月18日
2018年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2019年6月）

理　　事 溝　江　利　之 平成29年6月19日
2018年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2019年6月）

理　　事 河　村　　　崇 平成29年6月19日
2018年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2019年6月）

理　　事 杉　田　昌　士 平成29年6月19日
2018年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2019年6月）

理　　事 山　下　竜　登 平成29年6月19日
2018年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2019年6月）

理　　事 三奈木  悦  子 平成29年6月19日
2018年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2019年6月）

理　　事 田　村　惠　代 平成29年6月19日
2018年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2019年6月）

監　　事 宝　迫　和　美 平成29年6月19日
2018年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2019年6月）

監　　事 玉　井　哲　郎 平成29年6月19日
2018年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2019年6月）

役　職 氏　　　　名 就　任　年　月　日 任　期

評　議　員 近  藤　桂志郎 平成29年6月19日
2020年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2021年6月）

評　議　員 井　川　明　美 平成29年6月19日
2020年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2021年6月）

評　議　員 中　林　恵　次 平成29年6月19日
2020年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2021年6月）

評　議　員 後　　　蓉　子 平成29年6月19日
2020年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2021年6月）

評　議　員 中　村　謙　一 平成29年6月19日
2020年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2021年6月）

評　議　員 安  野  政  行 平成29年6月19日
2020年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2021年6月）

評　議　員 市　川　正　紀 平成29年6月19日
2020年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2021年6月）

評　議　員 金　織　俊　弘 平成29年6月19日
2020年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2021年6月）

評　議　員 藤　田　素　子 平成29年6月19日
2020年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2021年6月）

評　議　員 白　木　靖　子 平成29年6月19日
2020年度の最終のものに関する定時評議員会の終結の時
まで（2021年6月）

Ⅲ．庶務事項

　　１．組　織

　　（２）　評議員　（平成３1年３月３１日現在）

　　（１）　理事及び監事　（平成３1年３月３１日現在）
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（３）事務局

理事長

常務理事

兼事務局長 （１）

事務局次長 （１）

管理係長 事業係長 技術係長（次長兼務）

　　　　　　　（１）

管理係 事業係 技術係

主任（正規職員） （技術係兼務） （１）

嘱託・臨時職員 （2） （１） （事業係兼務）

（平成３１年３月３１日現在）

　　　　　　　　（１） 　　

＊職員総数は、８名。
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会議の名称 開催年月日 主な議決事項等

・平成29年度決算報告について

規程について

臨時評議員会
平成31年
3月18日（月）

・理事の選任について

・平成30年度定時評議員会の日時及び場所並びに目的である事項

・平成31年度公益財団法人下松市文化振興財団事業計画及び収支

予算並びに資金調達及び設備投資の見込みについて

する規程の一部を改正する規程の承認について

ていない。

・平成29年度決算報告について

について

・平成31年度公益財団法人下松市文化振興財団事業計画及び

・理事長、副理事長及び常務理事の職務執行状況の報告について

　２．評議員会等の開催状況について

第1回定時理事会
平成30年
6月4日（月）

定時評議員会
平成30年
6月22日（金）

・平成29年度事業報告について

第３項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成し

Ⅳ．附属明細書について

・公益財団法人下松市文化振興財団就業規則の一部を改正する

・理事長、副理事長及び常務理事の職務執行状況の報告について

・専決処分した公益財団法人下松市文化振興財団職員の給与に関

第2回定時理事会

規則について

平成31年
3月4日（月）

　平成３０年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第３４条

について

・平成29年度事業報告について

・公益財団法人下松市文化振興財団再雇用規程の一部を改正する

・平成30年度臨時評議員会の日時及び場所並びに目的である事項

収支予算並びに資金調達及び設備投資の見込みについて
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科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　　  現金預金 30,102,768 24,468,454 5,634,314

　　　      未収金 55,474 65,737 △ 10,263

　　　      前払金 65,075 65,050 25

　 　　　流動資産合計 30,223,317 24,599,241 5,624,076

　２．固定資産

　　（1) 基本財産

　　　　　　定期預金 100,000,000 100,000,000 0

　　　　 基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

　　（2）特定資産

　　　　　　退職給付引当資産 39,886,439 36,739,651 3,146,788

　　　　　　自主事業調整積立金 15,000,000 15,000,000 0

　　　　　　財政調整基金 10,809,290 10,809,290 0

　　　　 特定資産合計 65,695,729 62,548,941 3,146,788

　　（3）その他の固定資産

　　　　　　車輌運搬具 2 2 0

　　　　　　備品 20 20 0

　　　　　　ソフトウエア 0 28,350 △ 28,350

　　　　　その他の固定資産合計 22 28,372 △ 28,350

　　　　　固定資産合計 165,695,751 162,577,313 3,118,438

　　　　　資産合計 195,919,068 187,176,554 8,742,514

Ⅱ　負債の部

　１.　流動負債

　　　       未払金 22,509,972 21,190,264 1,319,708

　　　       未払法人税等 105,400 0 105,400

　　　　　   前受金 3,254,260 1,606,050 1,648,210

　　　　　   預り金 4,043,885 1,521,477 2,522,408

　　　　　流動負債合計 29,913,517 24,317,791 5,595,726

　２.　固定負債

　　　　　　 退職給付引当金 39,886,439 36,739,651 3,146,788

　　　　　固定負債合計 39,886,439 36,739,651 3,146,788

　　　　　負債合計 69,799,956 61,057,442 8,742,514

Ⅲ　正味財産の部

　１.　指定正味財産

　　　　　指定正味財産合計 100,000,000 100,000,000 0

　２.　一般正味財産

　　　　　一般正味財産合計 26,119,112 26,119,112 0

　　　　　正味財産合計 126,119,112 126,119,112 0

　　　　　負債及び正味財産合計 195,919,068 187,176,554 8,742,514

　貸借対照表

  (単位：円)
平成３１年３月３１日現在
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科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益事業等
会　　計

法人会計
内部取引

消去
合　　計

Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　　  現金預金 22,042,905 6,519,031 1,540,832 0 30,102,768
　　　      未収金 14,229 27,494 13,751 0 55,474
　　　      前払金 53,541 7,193 4,341 0 65,075
　 　　　流動資産合計 22,110,675 6,553,718 1,558,924 0 30,223,317
　２．固定資産
　　（1) 基本財産
　　　　　　定期預金 100,000,000 0 0 0 100,000,000
　　　　 基本財産合計 100,000,000 0 0 0 100,000,000
　　（2）特定資産
　　　　　　退職給付引当資産 33,504,609 3,988,644 2,393,186 0 39,886,439
　　　　　　自主事業調整積立金 0 0 15,000,000 0 15,000,000
　　　　　　財政調整基金 0 0 10,809,290 0 10,809,290
　　　　 特定資産合計 33,504,609 3,988,644 28,202,476 0 65,695,729
　　（3）その他の固定資産
　　　　　　車輌運搬具 1 1 0 0 2
　　　　　　備品 16 4 0 0 20
　　　　　　ソフトウエア 0 0 0 0 0
　　　　　その他の固定資産合計 17 5 0 0 22
　　　　　固定資産合計 133,504,626 3,988,649 28,202,476 0 165,695,751
　　　　　資産合計 155,615,301 10,542,367 29,761,400 0 195,919,068
Ⅱ　負債の部
　１.　流動負債
　　　       未払金 18,637,556 2,565,023 1,307,393 0 22,509,972
　　　       未払法人税等 0 105,400 0 0 105,400
　　　　　   前受金 2,733,490 520,770 0 0 3,254,260
　　　　　   預り金 714,219 3,260,645 69,021 0 4,043,885

　　　　　流動負債合計 22,085,265 6,451,838 1,376,414 0 29,913,517

　２.　固定負債
　　　　　　 退職給付引当金 33,504,609 3,988,644 2,393,186 0 39,886,439
　　　　　固定負債合計 33,504,609 3,988,644 2,393,186 0 39,886,439

　　　　　負債合計 55,589,874 10,440,482 3,769,600 0 69,799,956
Ⅲ　正味財産の部
　１.　指定正味財産
　　　　　指定正味財産合計 100,000,000 0 0 0 100,000,000

　２.　一般正味財産
　　　　　一般正味財産合計 25,427 101,885 25,991,800 0 26,119,112

　　　　　正味財産合計 100,025,427 101,885 25,991,800 0 126,119,112
　　　　　負債及び正味財産合計 155,615,301 10,542,367 29,761,400 0 195,919,068

　貸借対照表内訳表

平成３１年３月３１日現在
  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：円)
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科　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　 基本財産運用益 9,998 21,217 △ 11,219

　　　　 会費収益 1,866,000 1,923,000 △ 57,000

　　　　 事業収益 126,982,864 121,172,358 5,810,506

　　　　　　文化事業入場料 4,300,100 3,021,700 1,278,400

　　　　　　管理運営受託料 110,682,764 109,433,216 1,249,548

　　　　　　文化事業受託料 12,000,000 8,717,442 3,282,558

　　　　 利用料収益 16,143,900 23,885,140 △ 7,741,240

　　　　 雑収益 1,605,599 1,089,305 516,294

　　　　　  受取利息 14,095 14,938 △ 843

　　　　　　販売手数料 433,905 482,966 △ 49,061

　　　　　　その他雑収入 1,157,599 591,401 566,198

　　　経常収益計 146,608,361 148,091,020 △ 1,482,659

　（２）経常費用

　　　 事業費 131,500,026 131,920,297 △ 420,271

　　　　　役員報酬 1,632,000 1,632,000 0

　　　　　給  料 17,843,520 17,482,680 360,840

　　　　　職員手当 11,064,793 11,868,020 △ 803,227

　　　　　福利厚生費 5,520,542 5,674,268 △ 153,726

　　　　　嘱託･臨時雇賃金 4,261,705 4,909,066 △ 647,361

　　　　　旅費交通費 44,000 121,508 △ 77,508

　　　　　消耗品費 1,228,819 1,438,747 △ 209,928

　　　　　消耗什器備品費 875,100 529,624 345,476

　　　　　食糧費 200,584 135,683 64,901

　　　　　燃料費 59,971 55,790 4,181

　　　　　印刷製本費 2,304,434 1,928,622 375,812

　　　　　光熱水料費 14,541,631 17,546,403 △ 3,004,772

　　　　　修繕費 3,386,869 1,222,845 2,164,024

　　　　　通信運搬費 877,069 855,139 21,930

　　　　　宣伝広告費 1,512,000 982,800 529,200

　　　　　保険料 210,839 163,643 47,196

　　　　　手数料 197,240 96,759 100,481

　　　　　委託料 46,897,684 47,190,757 △ 293,073

　　　　　賃借料 8,183,048 7,637,169 545,879

　　　　　雑費 184,912 126,052 58,860

　　　　　支払負担金・補助金 3,633,205 3,742,619 △ 109,414

　　　　　租税公課費 3,882,080 3,902,885 △ 20,805

　　　　　退職給付費用 2,957,981 2,665,403 292,578

　　　　　減価償却費 0 11,815 △ 11,815

正味財産増減計算書

平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで

（単位：円）
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科　　目 当年度 前年度 増　減

　　　管理費 15,002,935 16,170,723 △ 1,167,788

　　　　　役員報酬 675,900 699,400 △ 23,500

　　　　　給  料 1,244,880 1,226,520 18,360

　　　　　職員手当 582,357 624,633 △ 42,276

　　　　　福利厚生費 336,426 344,330 △ 7,904

　　　　　嘱託･臨時雇賃金 145,095 167,200 △ 22,105

　　　　　旅費交通費 0 17,750 △ 17,750

　　　　　消耗品費 482,205 348,845 133,360

　　　　　燃料費 6,664 6,199 465

　　　　　印刷製本費 197,323 242,881 △ 45,558

　　　　　光熱水料費 3,185,919 3,935,908 △ 749,989

　　　　　修繕費 243,216 87,814 155,402

　　　　　通信運搬費 32,316 46,088 △ 13,772

　　　　　宣伝広告費 37,800 21,600 16,200

　　　　　保険料 12,741 7,497 5,244

　　　　　手数料 280,800 280,800 0

　　　　　委託料 5,423,460 5,964,544 △ 541,084

　　　　　賃借料 327,360 339,117 △ 11,757

　　　　　支払負担金・補助金 1,366,996 1,391,525 △ 24,529

　　　　　租税公課費 204,320 205,415 △ 1,095

　　　　　退職給付費用 188,807 170,132 18,675

　　　　　減価償却費 28,350 42,525 △ 14,175

　　　経常費用計 146,502,961 148,091,020 △ 1,588,059

        評価損益等調整前当期経常増減額 105,400 0 105,400

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　当期経常増減額 105,400 0 105,400

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益 0 0 0

　　　   経常外収益計 0 0 0

　　（２）経常外費用 0 0 0

　　　   経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 105,400 0 105,400

　　　　　法人税、住民税及び事業税 105,400 0 105,400

　　　　　当期一般正味財産増減額 0 0 0

　　　　　一般正味財産期首残高 26,119,112 26,119,112 0

　　　　　一般正味財産期末残高 26,119,112 26,119,112 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0

　　　　　指定正味財産期末残高 100,000,000 100,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 126,119,112 126,119,112 0

（単位：円）
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科　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　基本財産運用益 9,998 0 0 9,998

　　　　会費収益 946,000 920,000 0 1,866,000

　　　　事業収益 100,449,114 11,536,229 14,997,521 0 126,982,864

　　　　　　文化事業入場料 4,246,100 54,000 0 4,300,100

　　　　　　管理運営受託料 84,203,014 11,482,229 14,997,521 110,682,764

　　　　　　文化事業受託料 12,000,000 0 0 12,000,000

　　　　利用料収益 12,626,580 3,517,320 0 16,143,900

　　　　雑収益 7,757 1,592,428 5,414 0 1,605,599

　　　　　  受取利息 7,757 924 5,414 14,095

　　　　　　販売手数料 0 433,905 0 433,905

　　　　　　その他雑収入 0 1,157,599 0 1,157,599

　　　経常収益計 114,039,449 17,565,977 15,002,935 0 146,608,361

　（２）経常費用

　　　 事業費 117,129,312 14,370,714 0 0 131,500,026

　　　　　役員報酬 1,428,000 204,000 1,632,000

　　　　　給  料 15,934,680 1,908,840 17,843,520

　　　　　職員手当 9,748,665 1,316,128 11,064,793

　　　　　福利厚生費 4,862,481 658,061 5,520,542

　　　　　嘱託･臨時雇賃金 3,666,965 594,740 4,261,705

　　　　　旅費交通費 44,000 0 44,000

　　　　　消耗品費 986,627 242,192 1,228,819

　　　　　消耗什器備品費 743,835 131,265 875,100

　　　　　食糧費 160,992 39,592 200,584

　　　　　燃料費 53,307 6,664 59,971

　　　　　印刷製本費 2,179,046 125,388 2,304,434

　　　　　光熱水料費 12,811,598 1,730,033 14,541,631

　　　　　修繕費 2,983,930 402,939 3,386,869

　　　　　通信運搬費 831,961 45,108 877,069

　　　　　宣伝広告費 1,512,000 0 1,512,000

　　　　　保険料 176,941 33,898 210,839

　　　　　手数料 145,445 51,795 197,240

　　　　　委託料 41,905,522 4,992,162 46,897,684

　　　　　賃借料 7,587,013 596,035 8,183,048

　　　　　雑費 130,331 54,581 184,912

　　　　　支払負担金・補助金 3,200,959 432,246 3,633,205

　　　　　租税公課費 3,391,712 490,368 3,882,080

　　　　　退職給付費用 2,643,302 314,679 2,957,981

　　　　　減価償却費 0 0 0

正味財産増減計算書内訳表

平成３０年４月１日から平成３１年３月３１日まで

（単位：円）
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科　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　計

　　　 管理費 0 0 15,002,935 0 15,002,935

　　　　　役員報酬 675,900 675,900

　　　　　給  料 1,244,880 1,244,880

　　　　　職員手当 582,357 582,357

　　　　　福利厚生費 336,426 336,426

　　　　　嘱託･臨時雇賃金 145,095 145,095

　　　　　消耗品費 482,205 482,205

　　　　　燃料費 6,664 6,664

　　　　　印刷製本費 197,323 197,323

　　　　　光熱水料費 3,185,919 3,185,919

　　　　　修繕費 243,216 243,216

　　　　　通信運搬費 32,316 32,316

　　　　　宣伝広告費 37,800 37,800

　　　　　保険料 12,741 12,741

　　　　　手数料 280,800 280,800

　　　　　委託料 5,423,460 5,423,460

　　　　　賃借料 327,360 327,360

　　　　　支払負担金・補助金 1,366,996 1,366,996

　　　　　租税公課費 204,320 204,320

　　　　　退職給付費用 188,807 188,807

　　　　　減価償却費 28,350 28,350

　　　経常費用計 117,129,312 14,370,714 15,002,935 0 146,502,961

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,089,863 3,195,263 0 0 105,400

　　　評価損益等計 0 0 0 0 0

　　　　当期経常増減額 △ 3,089,863 3,195,263 0 0 105,400

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益 0 0 0 0 0

　　　   経常外収益計 0 0 0 0 0

　　（２）経常外費用 0 0 0 0 0

　　　   経常外費用計 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　　    他会計振替額 3,089,863 △ 3,089,863 0 0 0

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 0 105,400 0 0 105,400

　　法人税、住民税及び事業税 0 105,400 0 0 105,400

　　　　　当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　　　　一般正味財産期首残高 25,427 101,885 25,991,800 0 26,119,112

　　　　　一般正味財産期末残高 25,427 101,885 25,991,800 0 26,119,112

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 100,000,000 0 0 0 100,000,000

　　　　　指定正味財産期末残高 100,000,000 0 0 0 100,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 100,025,427 101,885 25,991,800 0 126,119,112

（単位：円）
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(単位：円)
科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　　定期預金 100,000,000 0 0 100,000,000

小　計 100,000,000 0 0 100,000,000
特定資産
　　退職給付引当資産 36,739,651 3,146,788 0 39,886,439
　　自主事業調整積立金 15,000,000 0 0 15,000,000
　　財政調整基金 10,809,290 0 0 10,809,290

小　計 62,548,941 3,146,788 0 65,695,729
合　計 162,548,941 3,146,788 0 165,695,729

(単位：円)

科　　目 当期末残高
うち指定正味財
産からの充当額

うち一般正味財
産からの充当額

うち負債に対応
する額

基本財産
　　定期預金 100,000,000 100,000,000 0 0

小　計 100,000,000 100,000,000 0 0
特定資産
　　退職給付引当資産 39,886,439 0 0 39,886,439
　　自主事業調整積立金 15,000,000 0 15,000,000 0
　　財政調整基金 10,809,290 0 10,809,290 0

小　計 65,695,729 0 25,809,290 39,886,439
合　計 165,695,729 100,000,000 25,809,290 39,886,439

(単位：円)
科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 備　考

　車輌運搬具 2,449,230 2,449,228 2
　備品 6,469,315 6,469,295 20
　ソフトウエア 590,625 590,625 0

合　計 9,509,170 9,509,148 22

　　　　している。

財務諸表に対する注記

　１　重要な会計方針
　　（１）固定資産の減価償却の方法

　　（２）引当金の計上基準
　　　　　車輌運搬具、備品及びソフトウエアについて、定額法による減価償却を実施している。

　　　　　退職給付引当金について、職員の退職給付に備えるため、当期末における要支給額を計上

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

　２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　（３）消費税の会計処理
　　　　　消費税の会計処理は、税込み方式を採用している。

　３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
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　２　引当金の明細

(単位：円)

目的使用 その他

退職給付引当金 36,739,651 3,146,788 0 0 39,886,439

　 基本財産及び特定資産の明細は、「財務諸表に対する注記」の２．基本財産及び特定資産の

増減額及び残高に記載してあるため省略する。

　１　基本財産及び特定資産の明細

附　　属　　明　　細　　書

当期減少額
期首残高科　　目 当期増加額 期末残高
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場所・物量等 使用目的等 金　　　　　額

（流動資産）

現金預金

　小口現金 手許保管 運転資金として 577,688

　預金 山口銀行下松支店／普通預金 同上 1,128,975
東山口信用金庫栄町支店／普通預金 同上 28,396,105

ゆうちょ銀行／当座預金 同上 0

未収金 下松医師会他の未収金 光熱水料費等の未収分 55,474

前払金 オービック他の前払金 翌年度管理費用等の支払として 65,075

30,223,317

（固定資産）

  基本財産

定期預金 山口銀行下松支店／定期預金 公益目的保有財産であり、 100,000,000
運用益を公益目的事業の財

源として使用している。

　特定資産

退職給付引当資産 東山口信用金庫栄町支店／定期預金 職員退職給付引当金見合の 39,886,439
引当資産として管理している。

自主事業調整積立金 東山口信用金庫栄町支店／定期預金 管理目的保有財産（100％） 15,000,000

財政調整基金 山口銀行下松支店／定期預金 同上 10,809,290
　その他の固定資産

車輌運搬具 2台 （共用財産） 2
うち公益目的保有財産（80％） 1
うち収益及び管理目的保有 1
財産（20％）

備品 レジスター他19件 （共用財産） 20
うち公益目的保有財産（80％） 16
うち収益目的保有財産（20％） 4

165,695,751

195,919,068

（流動負債）

未払金 業務委託料等 公益目的事業等に関する負債 22,509,972

未払法人税等 法人税、住民税、事業税 収益目的事業に関する負債 105,400

前受金 施設利用料金・財団会費 公益目的事業及び収益目的 3,254,260
事業に使用する翌事業年

度の前受金である。

預り金 職員より預り金等 社会保険、所得税他 4,043,885

29,913,517

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 公益目的事業等に従事 39,886,439
する職員の退職給付引当

金である。

39,886,439

69,799,956

126,119,112

　　　資産合計

　流動負債合計

　固定負債合計

　　　負債合計

　　　正味財産

　固定資産合計

　財 産 目 録
平成３1年３月３１日現在

(単位：円)
貸借対照表科目

　流動資産合計
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